
iNCiR HANI 

taşıdığı tonozlarla enine yedi nefli olarak 
düzenlenmiş olan yapıda, kapı ekseninde 
yer alan dikey bir nef yan n efieri boydan 
boya kesmektedir. Benzer planlara sahip 
olan diğer haniardakine göre daha yük
sek olan bu orta nefin merkezinde bir 
ku b benin bulunduğu kabul edilmekte
dir. Beden duvarlarına açılan on beş adet 
mazgal pencereyle kapalı bölümün hava 
ve ışık ihtiyacı sağlanmıştır. 

Güneyde cephe ortasında yer alan dışa 
taşkın taçkapının nişi. içeriye doğru da
ralan istiridye kabuğu biçiminde yivli to
nozla örtülüdür. üst kısmı yıkık olan taç
kapı iki yanda birer bordürle süslenmiş
tir. Tonoz kemerini kuşatan geçmeli bor
dürün iki ucundaki kemer başlangıçların
da karşılıklı birer aslan kabartması yer al
maktadır. Sırtlarında insan yüzlü güneş 
kabartması taşıyan bu aslanların ll. Gıya
seddin Keyhusrev'in sikkelerinde de gö
rülmesi bunların sultanın arması olarak 
yorumlanmasını sağlamaktadır. Daha 
aşağıda yer alan karşılıklı iki rozet içinde, 
ortada sekiz koli u bir yıldız ve etrafında 
rOmili- palmetli süsleme bulunmaktadır. 

Kapının iki yanında köşelerde akantuslu 
başlıkları olan zarif işlemeli sütunçeler 
yerleştirilmiştir. Girişin iki yanında yer 
alan nişlerin üzerinde ejder başlarından 
gelişen rOmili bir kompozisyon görülmek
tedir. Basık kemerli giriş kapısının üzerin
deki bölümde dört satırlık inşa kıtabesi 
yer almaktadır. Ayrıca kapalı bölümde. 
sağdaki ilk tonazun ortasında oldukça ha
rap durumda bir insan başı kabartması 
mevcuttur. 

H anın solundaki ilk n efi n duvarları için
de dörtgen formda küçük bir sarnıç var
dır. Sarnıcın suyunun hanın biraz ilerisin
de bulunan bir kaynaktan geldiği tahmin 
ediliyorsa da kesin değildir. Bu kaynak 
üzerinde bugün yıkık halde bir hamam 
kalıntısı bulunmaktadır. 
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İNCÜLULAR 
( ~!Jf) 

1303 -1357 yılları arasında 
Fars ve İsfahan'da hüküm süren 

bir hanedan. 
_j 

Kurucusu Şerefeddin Mahmud Şah'ın 
İlhanlı hükümdan Olcaytu Han tarafından 
ineOların (hassa arazi) idaresiyle görevlen
dirilmiş olmasından dolayı hanedan bu 
adla anılmıştır. Hamdullah ei-Müstevfı, 

Şerefeddin Mahmud'un soyunun muta
sawıf Hace Abdullah-ı Herevi'ye ulaştığını 
söyler ( Tarfl]-i Güzide, s. 622). İlhanlı Hü
küm dan EbQ Said Sahadır Han dönemin
de Şlraz ve hemen hemen bütün Fars böl
gesini hakimiyeti altına alan Şerefeddin 
Mahmud Şah fiilen bağımsız bir hüküm
dar haline geldi (725/1325). Şerefeddin. 
EbQ Said Sahadır Han'dan sonra ilhanlı 
tahtına geçen Arpa Han tarafından öl
dürtülünce (736/1336) Celaleddin Mesud. 
Gıyaseddin Keyhusrev, Şemseddin Mu
hammed ve Cemaleddin E bO İshak adlı 
dört oğlu arasında iktidar mücadelesi 
başladı. Şiraz'ı babasının sağlığında yö
netmeye başlayan Celaleddin Mesud hü
kümdarlığını ilan etti. Mesud'un, kardeşi 
EbQ İshak ile Fars'a gitmesini fırsat bilen 
Gıyaseddin Keyhusrev iktidarı ele geçirdi. 
Kardeşler arasındaki mücadele Gıyased
din Keyhusrev'in 739'da (1338-39) ölü
müyle sona erdi. Ardından Mesud, Şern
seddin Muhammed'i Kal'a-i Sefid'de hap
setti. Çobanller'den Pir Hüseyin'in deste
ğiyle hapisten kurtutmayı başaran Şern
seddin Muhammed, Pir Hüseyin ile birlik
te Şlraz üzerine yürüdü. Zor durumda ka
lan Mesud Şah şehri terketti (740/ı 340). 
Pir Hüseyin Şlraz'da idareyi ele geçirince 
Şemseddin Muhammed'i öldürttü. Bir yıl 
sonra EbQ İshak. İncQlular'ın hakimiyetini 
sağlamak üzere Çobanller'den Melik Eş
ref'in yardımıyla Şlraz'a saldırdı ve Pir Hü
seyin'i buradan sürerek şehre hakim ol
du. Bu arada Mesud Şah LOristan'a gidip 
M elik Eşref'in kardeşi Yağıbastı ile ittifak 
yaptı. Yağıbastı'nın desteğiyle Şlraz'a gi
ren Mesud Şah 743 (1343) yılında öldü
rüldü. 

Çobanller arasında çıkan ihtilaftan fay
dalanan EbQ İshakŞiraz' a ve bütün Fars'a 
hakim oldu. Hakimiyet alanını genişletip 
Yezd ve Kirman'ı da ele geçirmek için fa
aliyete başladı. EbQ İshak. muhaliflerini 
Şlraz'dan uzaklaştırdıktan sonra Muzaf
feriter'le karşı karşıya geldi. Başlangıçta 
bir plan gereği Muzafferller'in kurucusu 
Mübarizüddin Muhammed ile dostluk 

antiaşması yaptı. Bunun için 5000 kişilik 
bir orduyla onu desteklemek ve Muzaffe
rller'e karşı çıkan Uganlılar'ı uyarmak üze
re harekete geçti. Asıl amacı düşmanıyla 
iş birliği yaparak Mübarizüddin'i ortadan 
kaldırmak ve Kirman'ı ele geçirmekti. An
cak bunu gerçekleştiremedi. 751 (1350) 
yılında Yezd'e yürüyüp şehri dört ay ku
şattı. Kışın yaklaşması üzerine Şiraz'a 
dönmek zorunda kaldı. 

753'te (1352) tekrar Kirman'a saldıran 
E bO İshak burada yapılan savaşta ağır ka
yıplar verdi. Mübarizüddin Muhammed, 
EbQ İshak'ın zayıflığından yararlanarak 
Şlraz'a saldırmak istedi. E bO İshak saldı
rıya engel olmak için elçi yolladıysa da onu 
planından caydıramadı. Bunun üzerine 
ona karşı koymak amacıyla ordusuyla 
şehrin dışına çıktı, fakat bir savaş meyda
na gelmedi. Mübarizüddin şehri kuşat
maya devam ederken şehrin önde gelen
lerinden bir grup kendisine bağlılıklarını 
bildirdi. Uzun süren kuşatmadan dolayı 
zor durumda kalan halkın şehrin kapısını 
Mübarizüddin'e açtığını öğrenen EbQ is
hak şehri terkederek İsfahan'a gitti ( 754/ 

ı 353), daha sonra LOristan'a geçti. 

EbQ İshak'ın hazineleri Mübarizüddin'in 
yeğeni Şah Sultan'ın eline geçti. Bu olay
dan bir süre sonra EbQ İshak İsfahan'a 
sığındı. Şehir önce Mübarizüddin, ardın
dan Şah Sultan tarafından uzun süre ku
şatılınca halk Şah Sultan'a biat etti. Şe
hirden kaçamayan EbQ İshak ise Şeyhü
lislam Nizameddin Asil'in evine sığındı. 
Ancak birkaç gün sonra şeyhülislam onu 
Şah Sultan'a teslim etti. Şah Sultan da 
EbQ İshak'ı Şlraz'a Mübarizüddin'in yanı
na gönderdi. E bO İshak daha önce öldürt
tüğü Emir-i Hac Darrab'ın akrabaları ta
rafından Mübarizüddin'in huzurunda öl
dürüldü (2ı Cemaziyelewel 758/ ı 2 Mayıs 
ı 357). Böylece ineOlular hanedam tarihe 
karışmış oldu. EbQ İshak'ın ölümü mü
nasebetiyle başta Hafız-ı Şlrazi ve Zakani 
olmak üzere bir kısım şairler mersiyeler 
yazmışlardır. 

Şiir ve edebiyata yakınlığıyla tanınan 
E bO İshak şair ve alimleri himaye etmiş, 
Hafız'ı himayesine alarak kendisine maaş 
bağlamıştır. Şemseddin Muhammed b. 
Mahmud-ı Amüli Neta'isü'l-tünun ii 
'ara'isi 'l-'uyun adlı eserini ona sunmuş, 
Şeyh Eminüddin Muhammed KazerOni, 
Kadı Adudüddin el-ki ve Pir Yahya Ce
mali-i SQfi gibi dönemin önemli şahsiyet
leri kendisini takdir etmişlerdir. 

EbQ İshak'ın bastırdığı gümüş sikkeler 
135Z'de Fars bölgesinde tedavülde idi. 



Birçok mimari eser yaptırarak Şlraz ve 
etrafının bayındır hale getirilmesi için ça
lışan Ebu İshak, Şlraz eski camiine Huda
hane adıyla bir imaret eki emiş , bazı eser
leri de onarmıştır. Şlraz'ı ziyaret ettiğinde 
Ebu İshak ile görüşen İ bn Battuta onun 
iyilik sever ve adil bir hükümdar olduğu
nu söyler. Annesi Taşi Hatun dini yapıla
rın inşasına öncülük etmiş, 7 44 ( 1343) yı
lında Şlraz'daki Şah Çerağ'ın üzerine yük
sek bir kubbe ve onun yanına bir medre
se yaptırarak geniş bir külliye meydana 
getirmiştir. 
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İlhanlı hanedanının 
özel mülk ve malları hakkında 

kullanılan bir terim. 
_j 

Eski Uygurca ve Moğolca belgelerde 
ençü, inçü, ençi şekillerinde yazı ldığı ve 
çeşitli sözlüklerde "emlak-i hassa: köle, 
esir, kul: miras; çeyiz" anlamlarıyla karşı

landığı görülen (Doerfer. ll. 220-225) incü 
kelimesinin aslında Çince ying "evlendi
ğinde geline verilen cariye" ismi olduğu 
sanılmaktadır (Ciauson. s. 173). Kelime 
İlhaniılar'da daha çok hükümdarın ve hü
kümdar ailesinin özel emlakiyle buralar
da yaşayan esir ve kulları ifade etmek için 
kullanılmış ve bu emlakle ilgilenen görev
lilere incfı veya lncfıi denilmiştir. İlhanlı
lar'dan sonra Fars bölgesini hakimiyetine 
alan hanedan ın adı da kurucusu bir In
cu olduğu için AI-i ineO'dur (b k İNCÜLU
LAR). 

Moğollar'ın Yakındoğu'ya gelmesinden 
sonra genellikle mahalli hanedanlara ait 
topraklar İlhanlı hükümdar ve ailelerinin 
mülkiyetine geçmiştir(Vassaf, s. 2 11 , 230). 

Müsadereler ve çeşitli sebeplerle sahip-

siz kalan yeni toprakların da eklenmesiy
le bu arazilerin genişlediği görülmekte
dir. Mesela Vezir Şemseddin Cüveynl'nin 
yıllık 360 tümen (3.600 000 dinar) geliri 
olan emlaki aziedilmesiyle birlikte ineüye 
dönüşmüştür. İlhanlı hükümdarlarının 
zaman zaman satın almak suretiyle de 
şahsi incülerine (i neO-yi has) toprak kattık
ları bilinmektedir. Ayrıca Ani örneğ i nde 

olduğu gibi bazı şehirlerin hükümdarın 
şahsi m ülkü haline geldiği anlaşılmakta

dır. ineu-yi has ile ilgili işler Divan-ı incu 
veya Hükumet-i İncG adı verilen bağımsız 
bir daire tarafından yürütülmüş (Aksara
y!. s. 228; Vassilf. s. 349). gelirleri de hü
kümdarın özel hazinesinde toplanmıştır. 
Ailenin diğer mensupianna ait incüler ise 
genellikle mahalli hanedanların temsilci 
leri. Moğol emirleri veya üst düzey bürok
ratlar tarafından idare edilmiştir. Belge
lerden Geyhatu'nun bütün Anadolu'da
ki incüleri Emir Tayeti 'ya ve Olcaytu'nun 
yalnız Aksaray'dakileri Okta adlı emlre 
emanet ettiği öğrenilmektedir. 

i ncü arazilerinin genişliği hakkında kay
naklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. 

Ancak Vassaf'ın kayıtlarına bakılırsa sade
ce Şlraz'daki topraklarArgun Han zama
nında ( 1284- ı 29 ı) 600.000 ve Gazan Han 
zamanında (ı 295-1304) 1 milyon dinara 
mukataaya verilmiştir (Tari/]., s. 23 ı. 268, 

317) . Yine Fars eyaletindeki incülerin 692'
de ( 1293) dört yıllık bir süre için 1 000 tü
mene (I O milyon dinar) mukataaya veril
diği bilinmekte ve bu emlakin, özellikle 
Şlraz ' dakilerin devlete ait divan! araziler
le şahsi mülklerden daha büyük olduğu 
görülmektedir (Petrushevsky, l l. 455). İn
cülerin kullanımı ve işletme şekilleri hak
kındaki bilgiler dağınık ve yetersizdir. Bu 
arazilerin bazı vergilerden muaf tutuldu
ğu ve vergi işlerinin divan! arazilerinki gi
bi genellikle belirli aileler tarafından mu
kataa suretiyle yürütüldüğü anlaşılmak
tadır (Vassilf. s. 231. 268. 317. 349) Görü
nüşe göre. İlhanlı hükümdarlarının incü
ler üzerinde sahip oldukları haklar mutlak 
bir mülkiyetin gerektirdiği bütün şartları 
taşıyordu . Hükümdar bu arazUeri diledi
ğinde bir kimseye bağışlayabilmekteydi: 
bu durum. incü arazilerinin bir kimsenin 
özel m ülkü haline dönüşebiidiğini göster
mektedir. Bunun yanı sıra hükümdarın 
incü arazisini vakfetmesi de söz konusu 
idi. Gazan Han, Tebriz yakınlarında Şen b~ i. 
Gazan (Gazaniyye) adıyla yaptırdığı eserle
rin giderlerini kendi incüsünün gelirlerin
den şer'! usullere göre tayin etmişti. Hü
kümdarın veya hanedan üyelerinin incü
leri çocuklarına miras kalabiliyordu. Bu 
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veraset hukukuna dayanarak şehzadelik
leri sırasında Argun, Ahmed Teküder'e, 
Gazan Han da Baydu'ya karşı babalarının 
Fars'taki i ncü arazileri üzerinde hak iddi
asında bulunmuşlardı. 

Gazan Han zamanında toprakla ilgili 
bütün meseleler ele alınırken incüler üze
rinde de önemle durulmuştur. Önce ülke
deki toprakların genel bir tahriri yaptırı

larak vilayetlere gönderilen yazıcıların köy 
köy dolaşıp "defatlr-i kanun" adı verilen 
defterlere bütün özel mülk, incü ve vakıf 
arazileri kaydetmeleri sağlanmış, arkasın
dan da 703 yılı başlarında (Ağustos 1303) 
askeri güzergahlarla yay! ak- kışi ak yolları 
üzerinde bulunan araziler Moğol asker
lerine ikta olarak dağıtılmıştır. Dağıtılan 

bu araziler arasında incülerin de bulun
duğu anlaşılmaktadır. Ancak bu uygula
ma Gazan Han'ın ölümünden ( 703/1304) 

sonra bütün ülkeye yaygınlaştırılamamış

tır. İncü uygulaması İlhanlı Devleti'nin 
yıkılışından sonra Karakoyunlu, Akko
yunlu ve Safevi hanedanları tarafından 
"hassa" ve "halisa" adları altında devam 
ettirilmiştir (Şems-i Münşl, 1/2, s. 369; ıı. 

309; Abdullah b. Muhammed el-M!l.zende
ril.n!, s. 42, 165, 220) . 
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